³⁶ Cfr. e.g. DAMIANI 1988, *Briefe* 81, 426, ll. 27-29.

³⁷ *Ibid.*, 424, ll. 30-31; 425, ll. 11-12, 15-17, 25-27, 32-34; 428, ll. 1-4, 19-20; 429, ll. 20-25. Il tema dell'unità personale o ipostatica (*subsistentia*) dà origine alla dottrina della duplice natività del Cristo, su cui si veda 429, ll. 5-6 e 12-14: «Una igitur est in Christo subsistentia vel persona, sed non una substantia vel natura... Duas ergo nativitates recte confitemur in Christo, unam de Patre sine initio et sine tempore sempiternam et coaeternam per omnia genitori, alteram de materna substantia sub curriculo temporali».

stesso anche come una non-mescolanza (*inconfusio*) delle due nature nell'unità della persona di Cristo. Damiani fa notare ad Ambrogio come la posizione corretta per un cattolico sia sostenere che le due nature non si confondono né restano giustapposte, ma si uniscono insieme conservando però ciascuna le proprie caratteristiche essenziali³⁸. La 'counione' non può implicare nessuna corruzione delle due nature nella formazione di una nuova, superiore natura: quella divina non può corrompersi, perché immutabile e impassibile per natura; ma nemmeno quella umana può modificarsi divenendo divina, perché altrimenti non avrebbe nemmeno senso parlare di incarnazione.

Il problema principale per chi, come Pier Damiani, voglia sostenere che le due nature sono 'counite' pur restando distinte è provare che alla duplicità delle nature non corrisponde una duplicità delle persone in cui tali nature si instanziano. La tesi dell'esistenza di 'due Cristi' è un punto critico dell'interpretazione cattolica della cristologia, una difficoltà che Damiani stesso riconosce. Ad esempio, Damiani si rende conto che la particella 'con' (*cum*) inclusa nelle espressioni con cui abitualmente si esprime la coesistenza delle

³⁸ *Ibid.*, 424, ll. 12-23: «Agit enim utraque natura, quod proprium est, verbo scilicet operante quod verbi est, et carne naturaliter exsequente quod carnis est. Unum enim horum coruscat miraculis, alterum succumbit iniuriis. Sed nec creatura in divinitatem versa, nec in creaturam divinitas est mutata. Ex duabus enim et in duabus naturis sic mediatoris Dei et hominum persona consistit... Ex duabus itaque naturis, quoniam utramque indivisibiliter counivit, in duabus autem, quoniam incorruptam utramque servavit»; 425, ll. 25-27: «Neque in Christo deitas hoc est quod caro, vel caro hoc est quod deitas potuit, sed divinitatis et humanitatis utraque natura incommutabilis et inconfusa in sua nihilominus proprietate permansit», e ll. 31-34; anche 428, ll. 19-22: «In Christo igitur et unitas est personae, et duae sunt inconfusa semper atque distincta proprietate naturae: una scilicet in eo natura est, quae ducit originem ex utero virginali, altera, quae sine ullo prorsus initio coaeterna est Deo Patri»; 429, ll. 14-25; 431, ll. 15-16 e 19-21.